2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN           THÀNH PHỐ HÀ NỘI

_____________
Số:            /NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

______________________________________
Hà Nội, ngày         tháng      năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng

đường kết nối cầu Tứ Liên từ nút giao đường dẫn cầu Tứ Liên với đường Trường Sa đến đường cao tốc Hà Nội - Thái Nguyên

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI

KHÓA XVI, KỲ HỌP THỨ 22
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Thủ đô ngày 28 tháng 6 năm 2024;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Nghị định 85/2025/NĐ-CP ngày 08/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;
Xét đề nghị của Ủy ban nhân dân thành phố tại Tờ trình số 118/TTr-UBND ngày 23 tháng 04 năm 2025 về việc phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng đường kết nối cầu Tứ Liên từ (nút giao đường dẫn cầu Tứ Liên với đường Trường Sa) đến đường cao tốc Hà Nội - Thái Nguyên

Xét Báo cáo thẩm tra số 41/BC-BĐT ngày 26/4/2025 của Ban Đô thị Hội đồng nhân dân Thành phố; Văn bản số           /UBND-ĐT ngày 28 tháng 04 năm 2025  của Ủy ban nhân dân Thành phố; Ý kiến thảo luận và kết quả biểu quyết của đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê duyệt Chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng đường kết nối cầu Tứ Liên từ nút giao đường dẫn cầu Tứ Liên với đường Trường Sa đến đường cao tốc Hà Nội - Thái Nguyên với các nội dung như sau:

1. Mục tiêu đầu tư: Cụ thể hóa Quy hoạch chung xây dựng Thủ đô đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2050  và Quy hoạch giao thông vận tải Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; Quy hoạch phân khu đô thị N9, GN, GN(A) tỷ lệ 1/5000 đã được UBND Thành phố phê duyệt. Dự án nhằm hoàn thiện hệ thống cơ sở hạ tầng giao thông trên địa bàn huyện Đông Anh, phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân, nâng cao giá trị đất đai hai bên tuyến đường, tạo điều kiện khai thác hiệu quả quỹ đất hiện có, đẩy nhanh quá trình đô thị hóa. Đồng thời Dự án còn kết nối đường Trường Sa, cầu Tứ Liên với Vành đai 3 và cao tốc Hà Nội  -  Thái Nguyên, qua đó kết nối với tuyến đường kết nối sân bay Gia Bình với Thủ đô Hà Nội.

2. Quy mô đầu tư dự kiến (Xác định chính thức khi dự án được trình thẩm định và phê duyệt theo quy định):

- Giải phóng mặt bằng toàn bộ mặt cắt tuyến đường B=60m

- Xây dựng tuyến đường với chiều dài khoảng 5,66km, bề rộng mặt cắt ngang B=60m. Điểm đầu tại phạm vi nút giao cầu Tứ Liên với đường Trường Sa, điểm cuối tại nút giao với đường cao tốc Hà Nội – Thái Nguyên.

- Các nút giao: Nút giao với đường Quốc lộ 3 cũ; Nút giao với đường LK53 quy hoạch và tuyến đường sắt hiện trạng (Hà Nội – Lào Cai); Nút giao với đường cao tốc Hà Nội – Thái Nguyên và đường Vành đai 3.

- Xây dựng đồng bộ hệ thống hạ tầng kỹ thuật, hè đường, chiếu sáng, tổ chức giao thông, cây xanh, chỉnh trang và di dời hạ tầng kỹ thuật ngầm nổi,... đảm bảo tuân thủ theo quy chuẩn, tiêu chuẩn hiện hành.

3. Sơ bộ Tổng mức đầu tư: 5.076 tỷ đồng (Bằng chữ: Năm nghìn, không trăm bảy mươi sáu tỷ đồng). Trong đó:

	- Chi phí bồi thường, hỗ trợ và tái định cư
	 1.662 tỷ đồng

	- Chi phí xây dựng
	2.394 tỷ đồng

	- Chi phí QLDA, TVĐT và Chi phí khác
	    359 tỷ đồng

	- Chi phí dự phòng

	   661 tỷ đồng

4. Nguồn vốn:

- Ngân sách Thành phố: 50% sơ bộ tổng mức đầu tư

- Ngân sách huyện Đông Anh: 50% sơ bộ tổng mức đầu tư

5. Địa điểm: Xã Đông Hội, Mai Lâm, Dục Tú, Liên Hà, huyện Đông Anh, thành phố Hà Nội.

6. Thời gian thực hiện: 2025 – 2027.

7. Dự kiến kế hoạch bố trí vốn: Năm 2025: Khoảng 1.015 tỷ đồng; Năm 2026: Khoảng 2.944 tỷ đồng; Năm 2027: Khoảng 1.117 tỷ đồng

8. Đơn vị thực hiện chuẩn bị đầu tư: UBND huyện Đông Anh

9. Chủ đầu tư: Xác định khi quyết định đầu tư, phê duyệt dự án

Điều 2. Tổ chức thực hiện.
1. Giao Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội tổ chức thực hiện Nghị quyết:

a) Chỉ đạo các đơn vị được giao nhiệm vụ Chủ đầu tư, nhiệm vụ Chủ đầu tư giai đoạn chuẩn bị đầu tư và các đơn vị liên quan: Triển khai lập Báo cáo nghiên cứu khả thi, trình cấp có thẩm quyền quyết định đầu tư dự án theo đúng quy định của Luật đầu tư công và pháp luật có liên quan. Nghiên cứu, hoàn chỉnh đầy đủ các nội dung theo ý kiến thẩm định Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi của các Sở, ngành, đơn vị liên quan và báo cáo kết quả thẩm định Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi của Hội đồng thẩm định để lập Báo cáo nghiên cứu khả thi dự án đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, tuyệt đối không để xảy ra thất thoát, lãng phí nguồn vốn đầu tư theo đúng quy định của Luật đầu tư công và pháp luật có liên quan.
b) Chỉ đạo các Sở ngành liên quan của thành phố Hà Nội căn cứ theo chức năng nhiệm vụ được giao: Kiểm tra, hướng dẫn, phối hợp cùng đơn vị được giao nhiệm vụ Chủ đầu tư, nhiệm vụ Chủ đầu tư giai đoạn chuẩn bị đầu tư trong quá trình triển khai thực hiện dự án; giải quyết các thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi giúp các đơn vị được giao nhiệm vụ Chủ đầu tư, nhiệm vụ Chủ đầu tư giai đoạn chuẩn bị đầu tư hoàn thành nhiệm vụ được giao đảm bảo mục tiêu, tiến độ, chất lượng công trình.
c) Trong công tác xây dựng, cập nhật kế hoạch đầu tư công trung hạn và hàng năm cần cân đối nguồn vốn ngân sách thành phố theo tiến độ đảm bảo hoàn thành các dự án theo thời gian thực hiện dự án đã được phê duyệt.
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội, các Tổ đại biểu, đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội giám sát việc tổ chức thực hiện Nghị quyết này.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội và các tổ chức chính trị - xã hội tuyên truyền, vận động trong nhân dân và giám sát việc tổ chức thực hiện Nghị quyết
Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội khóa XVI, kỳ họp thứ 22 thông qua ngày 29 tháng 4 năm 2025./.

	 Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;

- Ban Công tác đại biểu UBTVQH;
- Văn phòng Quốc hội, Văn phòng Chính phủ;

- Thường trực Thành ủy;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội Hà Nội;

- TT HĐND, UBND, UB MTTQ TP;

- Các Ban Đảng, các Ban HĐND TP;

- Các VP: Thành ủy, Đoàn ĐBQH&HĐND, UBND TP;

- Các Sở: TC, XD, NN&MT, QHKT;

- Đại biểu HĐND TP;

- Cổng GTĐT TP;

- Lưu VT.
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Tuấn

Tỷ
7